Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 031
ANO: 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 30 dias do mês de março de 2023,
às 15:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº
348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê de
Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor
Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê, do
senhor Airton Brissow, membro do comitê e da senhora Luziane Conceição Santiago
Moreira, membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são nomeados
através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de 08 de fevereiro de 2022. Além de
outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1) Live com o senhor
Fernando Cunha Filho, CEA, CNPI, CGRPPS Especialista em Investimentos RPPS, do Banco
do Brasil; 2) Apresentação dos Relatórios de Investimentos dos meses de janeiro e fevereiro de
2023. O presidente deu início a reunião agradecendo a participação de todos. Quanto ao item
1 da pauta: O presidente fez a apresentação dos membros do comitê ao palestrante o senhor
Fernando Cunho Filho que na sequencia deu início a apresentação dos cenários econômicos
atual e futuro, tanto em nível nacional quanto internacional. Falou das projeções para o curto,
médio e longo prazo, com relação aos investimentos nos vários tipos de ativos, falou também
sobre a posição atual da nossa carteira, segundo informações retiradas do CADPREV, aba
DAIR e considera que a carteira está bem posicionada, e entende também que deve ser mantida
como está, pois as projeções apontam que os ativos de Renda Fixa, principalmente os que estão
atrelados aos índices de inflação e CDI, pois são esses que tem garantido retorno que permitem
atingir a Meta Atuarial. Por fim, a palestra é sempre muito bem aceita pelos membros do comitê,
pois além de outros entendimentos, ajuda em muito na formação do conhecimento desse
complexo tema. Quanto ao item 2 da pauta: Após a análise dos relatórios e com base nas
informações que recebemos do pessoal técnico, deliberamos no sentido de manter a carteira
sem qualquer alteração até a próxima reunião ou caso seja necessária a convocação de Reunião
Extraordinária devido algum evento excepcional, uma vez que ainda vivemos tempos de muitas
incertezas e oscilações dos preços dos ativos. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a
reunião às 16:15 horas, e eu Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do comitê, lavrei
a presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros presentes.
Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 30 de março de 2023.

 Raimundo Alves de Aguiar       Airton Brissow
                  Presidente do Comitê         Membro do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva   Luziane Conceição Santiago Moreira
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 1 páginas.

 Não contém emendas, nem rasuras